
 

Приказ 

отдела образования  

администрации Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области 

 

01 апреля 2021 г.                                                                                                                № 95-д 

 

О реализации в 2021-2023 годах мероприятия "Создание 

и обеспечение функционирования центров образования естественно- 

научной и технологической направленностей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах" 

регионального проекта "Современная школа", обеспечивающего достижение 

целей, показателей и результатов федерального проекта "Современная школа" 

на базе общеобразовательных организаций Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

 В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидий из федерального 

бюджета бюджету Волгоградской области на реализацию федерального проекта 

"Современная школа" национального проекта "Образование" в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Развитие образования" от 25 декабря 2020 г. № 073-

09-2021-128, приказами комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 26 февраля 2019 г. № 127 "О создании регионального 

ведомственного проектного офиса комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области по региональным проектам Волгоградской области, 

обеспечивающим достижением целей, показателей и результатов федеральных проектов, 

входящих в состав национального проекта "Образование", от 17 декабря 2020 г. № 860 "О 

создании в 2021-2023 годах центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" на базе общеобразовательных организаций Волгоградской 

области, расположенных в сельской местности и малых городах", приказами отдела 

образования администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 07 декабря 2020 г. № 275 «Об организации работы по созданию в 2021 году 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", от 14 января 

2021 года № 12 «О создании в 2021 году центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей "Точка роста" на базе общеобразовательных 

организаций Котельниковского муниципального района Волгоградской области» и во 

исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 12 

января 2021 г. № Р-6 "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей",                                                                                  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер ("дорожная карта") по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей "'Точка роста". 

2. Кондращовой Н.В., заведующему РМК, ответственному за создание и 

функционирование в 2021-2023 годах на территории района Центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" обеспечить:  

2.1. реализацию мероприятий, предусмотренных: 

- пунктом 1 в части формирования проектов зонирования центров "Точка роста"; 

- пунктами 2-7 комплекса мер ("дорожная карта") по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей "Точка роста", утвержденного настоящим приказом. 



2.2. проведение ежеквартального мониторинга эффективности деятельности 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", 

созданных в 2019-2020 годах, по результатам исполнения значений минимальных 

индикаторов и показателей в соответствии с Методическими рекомендациями по 

созданию региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей "Точка роста" на базе общеобразовательных организаций сельской 

местности и малых городов, утвержденными Министерством просвещения 

Российской Федерации от 25 июня 2020 г. № ВБ-174/04вн.  

3. Руководителям МКОУ Семиченской СШ, МКОУ Нижнеяблоченской СШ, МКОУ 

Чилековской СШ обеспечить  реализацию мероприятий, предусмотренных: 

- пунктом 1 в части формирования проектов зонирования центров "Точка роста"; 

- пунктами 2-7 комплекса мер ("дорожная карта") по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей "Точка роста", утвержденного настоящим 

приказом. 

4. Руководителям МКОУ Генераловская СШ, МКОУ Нагольненская СШ обеспечить 

проведение ежеквартального мониторинга эффективности деятельности Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", созданных в 2019-

2020 годах, по результатам исполнения значений минимальных индикаторов и 

показателей в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию 

региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

"Точка роста" на базе общеобразовательных организаций сельской местности и малых 

городов, утвержденными Министерством просвещения Российской Федерации от 25 

июня 2020 г. № ВБ-174/04вн. 

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника отдела образования               Е.Ю. Круть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 к приказу отдела образования  

администрации Котельниковского  

муниципального района  

Волгоградской области 

 

КОМПЛЕКС МЕР 

("дорожная карта") по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

Волгоградской области, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей "Точка роста" 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1 Формирование 

и утверждение проектов 

зонирования центров 

"Точка роста" 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Проекты 

зонирования 

согласованные 

с начальником 

отдела образования  

Не позднее 1 апреля 

2021 года 

2 Проведение повышения 

квалификации педагогических 

работников и сотрудников 

Центров "Точка роста" 

по программам, реализуемым 

федеральным оператором в 

дистанционном и очном форматах 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Свидетельство 

о повышении 

квалификации. 

Отчет но программам 

повышения 

квалификации 

 

Апрель-декабрь 

2021 г. 

Апрель-декабрь 

2022 г. 

Апрель-декабрь 

2023 г. 

3 Получение лицензии па 

осуществление образовательной 

деятельностн Центров "Точка роста" 

по подвиду дополнительного 

образования детей и взрослых (при 

необходимости) 

 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Лицензия 

на осуществление 

образовательной 

деятельности 

по подвиду 

дополнительного 

образования детей и 

взрослых 

25 августа 2021 г 

25 августа 2022 г 

25 августа 2023 г 

4 Завершение приведения площадок 

общеобразовательных организаций в 

соответствие с фирменным стилем 

Центров "Точка роста": 

доставлено, установлено, налажено 

оборудование 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Акты приемки работ, 

товарные накладные 

20 августа 2021 г 

20 августа 2022 г 

20 августа 2023 г 

5 Проведение мониторинга 

работ по приведению площадок 

Центров " Точка роста" в 

соответствии с методическими 

рекомендациями Минпросвещения 

Россия 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Информация,  

представленная 

по форме,  

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

 

25 августа 2021 г 

далее ежегодно 

6 Начало работы Центров "Точка 

роста" 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Информационное 

освещение в 

средствах массовой 

информации 

1 сентября 2021 г., 

1 сентября 2022 г., 

1 сентября 2023 г. 

 

7 Ежеквартальный мониторинг 

выполнения показателей создания и 

функционирования Центров "Точка 

роста" 

 

Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

Отчет Федеральному 

оператору по итогам 

мониторинга 

25 октября 2021 г. 

25 декабря 2021 г. 

далее 

ежеквартально 

2022 г.. 

ежеквартально 

2023г. 



 


